___________________________________________________________________________________________________

1

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL MÉDIO ARAGUAIA

ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE ÁGUA BOA

End: Av. Júlio Campos, nº. 320

Bairro: Distrito Industrial                   CEP: 78.635-000

Cidade:          Água Boa /  MT

Fone: (66) 3468-3656, 3468-1918, 3468-3916, 3468-3902

e-mail: ersab@ses.mt.gov.br

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES 1

REGIONAL DO MÉDIO ARAGUAIA DO ESTADO DE MATO GROSSO. Aos dois dias do mês de 2

dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, realizou-se, de forma remota por meio da plataforma Google  3

Meet (link: meet.google.com/kcz-ztoq-gmk) a Terceira Reunião Extraordinária da Comissão Intergestores 4

Regional (CIR) do Médio Araguaia, Estado de Mato Grosso. I – ABERTURA: Após a conferência do 5

quórum, a coordenadora Neilze Antunes de Oliveria cumprimentou os presentes e deu início à reunião às 6

9h09min. Em seguida, passou a palavra à Lubiane Boer, Vice-Regional do COSEMS, que desejou a todos 7

uma excelente reunião e excelente semana de trabalho. Estiveram presentes na reunião, como parte da mesa 8

condutora dos trabalhos, a Secretaria Executiva e Relatora, Marli Regina Langer Pereira de Moraes. A 9

assembléia da CIR foi assim composta: Neilze Antunes de Oliveira,  Lubiane Boer,  Rita de Cássia ,Eberson 10

Mateus dos Santos,  Gleiky Jhone da Silva Magalhães, Rhamilla Marques,   Fabiana Alves da Silva e Nilson 11

Valadares Sales. Estavam presentes, ainda, os membros representando o Escritório Regional de Saúde de 12

Água Boa:Laiane Lopes da Cruz, , Kleide de Oliveira,  Kamyla Ribeiro Marques, , Lucy Jane Zanchettin, 13

Lucio Cezar Favaretto,  Ilda Ferreia de Almeida e Mara Simone de Quadro Lopes, Benedito José Rondon, 14

Camila Trentin Zandoná, Rosilene Silva dos Santos.A coordenadora explicou que a convocação da 3ª 15

reunião extraordinária tem como objetivo atender à demanda do município de Água Boa para as propostas: 16

1) Proposta que propõe aprovação do cofinanciamento estadual excepcional de custeio para a 17

Atenção Primária (APS) e Média Complexidade , no valor de R$ 3.500.000,00 (três milhões e 18

quinhentos mil reais), para o município de Água Boa. E a 2)Proposta que propõeaprovação do 19

cofinanciamento estadual excepcional de custeio de serviços para Média Complexidade , no valor de 20

R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais), também para o município de Água Boa, localizado na 21

região de saúde do Médio Araguaia, Mato Grosso.A Srª. Neilze Antunes de Oliviera explicou que, em nossa 22

última reunião ordinária, realizada dia 22/11/2024, foi acordado a realização de uma reunião extraordinária 23

para atendimento das demandas do muniicpio de Água Boa (MT). Neste mesmo dia, recebemos o pedido 24

de pauta, considerando que o município  possuía um protocolo na Casa Civil para os cofiananciamentos. A 25

convocação da reunião extraordinária foi emitida na data de 22/11/2024 e, respeitando o prazo de 7 dias 26

úteis para sua realização, de acordo com o regimento, ficou marcada para o dia 02/12/2024. Durante a 27

semana, recebemos os documentos, os encaminhamos à SES, e recebemos o retorno de que poderímos 28

submeter à  apreciação da CIR a proposta de  R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais).  Quanto 29

à proposta de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais), esta depende de avaliação da SAS e, 30

portanto, não poderá ser pactuada neste momento.O secretário Mateus, perguntou se, caso o processo receba 31

despacho favorável, se poderá ser solicitado a inclusão deste recurso na CIB de dezembro. Neilze orientou 32

que não será incluída entrará na CIB de dezembro.  Foi, então, colocada para apreciação a proposta que 33

propõe aprovação do cofinanciamento estadual excepcional de custeio para a Atenção Primária (APS) e 34

Média Complexidade, no valor de R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais), para o município 35

de Água Boa.  A proposta foi Aprovado por consenso. Neilze agradeceu a participação de todos. O 36

secretário de Água Boa agradeceu ao Escritório e à parte técnica pela agilidade, atenção e empenho.Eu, 37

Marli Regina Langer Pereira de Moraes, secretariei esta reunião e lavrei a presente ata, que contém uma 38

página e quarenta e uma linhas, sem rasuras, a qual será assinada por mim, Marli Regina Langer Pereira de 39

Moraes, pela Coordenadora de CIRMA Neilze Antunes de Oliveira e pela Vice-Regional do COSEMS/MT, 40

Lubiane Boer. 41

Marli Regina Langer Pereira de Moraes 42

Secretária Executiva de CIRMA 43

Carolina Bernando Leite 44

Coordenadora de CIRMA 45

Lubiane Boer 46

Vice-Regional do COSEMS  47

 48